¹ C'est ce qui sert encore à prouver combien, dans ces temps d'ignorance, il y avait peu de bonne foi, de moralité. —

² Paysans serfs.

de cen avant furs de lostaut in queuque luef que il ly trouve sans bamp. *Item* volons concordablement et ordonnons intre nos que liquel dou Consed et liquel deis douze ou deis Dous cents refusera ou ne voudra chevalcher quant on le commandera a chevalcher que cil dou Consed soyt condampnei et celuy nos condampnons por un chascun jor qui deffaudra de chevalcher ou bamp de cinq sols et ceaux deis douze ou deis Dous cents ou bamp de trois sols le quel bamp nos volons et commandons de estre recovrei per nostre Grossoultier sins nulle marcy per la mode et per la forme dessus escrits. *Item* volons concordablement et ordonnons que quel homme quelque ce soyt qui sera elit accordablement per lez bandeires por estre deis douze dessus dits et il le refuse que cil soyt condampnei et celuy nos condampnons ou bamp de cent sols losannois et un an furs de nostre ville et deis termeynes sins marcy et celuy bamp nos volons que il soyt recovrei per nostre Burgmester ainsi quant lez aultres eignions. *Item* volons concordablement intre nos et ordonnons qui cui nostres officours qui seront eslits intre nos au temps advenir et speciellement les douze soyent intenus de jureir sollempnement a mains levez in la main de nostre Advoyer de faire de attenir les choses les statuts les conditions et les ordenances dessus escrites et declairiez un chascun a son grez et a sa puissance bien et leaulemant et de non faire a lencontre et ces estatuts conditions et ordenances non corrupablement observer. *Item* volons concordablement et ordonnons intre nos que le quel desorenant de quel estat qui soyt qui feroit menace et cris in nostre ville de amassir et mettre ensemble nostre commun puble ou le amasseroit ou se travailleroit in aulcune forme de cellour amassir sins le Consed et la volonte

deis trois Banderets et deis douze dessus dits que il soyt condampnei et celuy nos condampnons ou bamp de dix livres et un an furs de nostre ville et des termeynes sins marcy et celuy bamp nos volons que il soyt recovrei per nostre Burgmeister sins marcy ainsi que lez aultres eignions. Pourquoi Nos l'Advoyer le Consed et la Communitai de Friborg promettons ¹ per nostre sermant solemnement donnei a main levee les estatuts conditions convenances et ordenances por le evident profit de tote nostre ville et de tote nostre Communitai faites et ordonnez ainsi que il est dessus dit desorenavant ainsi quant elles sont dessus expresses et declairies agreables de tenir perpetuelles et fermes et incontre cez statuts ou incontre aulcune chose in ceste presente lettre contenus a present et ou temps advenir non faire non venir per nos ou per aultruy ni consentir a aulcun qui voudroit per paroles ou per fait faire a lincontre se tant non estoit que per nos ou temps advenir ou per la plus grande partie de nos tuis et de tot nostre Commun ainsi que il est dessus dit les statuts dessus dits et escrits in tot ou in partie fussent accordablement revokez et ausimant promettons per nostre seiremant quel dessus de maintenir les ordonnances et statuts dessus escrits per tote nostre puissance incontre tout homme qui ou temps advenir voudroit faire a lincontre et de cellour compellir a tenir fermemant et observer les statuts ni aulcune chose contenue in cette lettre puisse porter prejudice ni damage aulcun a la franchise de nostre Chartre. In tesmoynage de la quelle chose et in force et in veritez de totes lez choses dessus ecrites Nos l'Advoyer le Consed et la Communitai de Friborg le propre seel de nostre Com-